
   

 

 
 

 

AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 
SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

IL RETTORE  

 

VISTO 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), presentato alla Commissione Europea 3 in 

data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

• le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 

4 componente 2” (di seguito “linee guida per la rendicontazione”), del 10 ottobre 2022, rivolte ai 

soggetti beneficiari di finanziamenti e che forniscono le indicazioni procedurali per un corretto 

espletamento delle attività di rendicontazione delle attività e delle spese dei servizi approvati a valere 

sulle iniziative di sistema del MUR inquadrate nella Missione 4 – Componente 2 del PNRR e successive 

eventuali integrazioni; 

• le “Linee Guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori”, versione 

1.0 del 10 ottobre 2022, emanate dal MUR con doc. registro ufficiale U.0007553. 

 

PREMESSO  

 

• che il MUR ha emanato con D.D. 15 marzo 2022, n. 341 l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”; 

• che il MUR ha approvato con D.D. n. 1561 del 11 ottobre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 

04/11/2022 n. 2784, la concessione del finanziamento per il Partenariato Esteso contrassegnato dal 

codice identificativo PE00000021 per la realizzazione del programma “Extended Partnership Network 4 

Energy Sustainable Transition – NEST” - CUP D33C22001330002; 

• nell’ambito del programma NEST sono previsti Bandi a Cascata a favore di soggetti esterni, procedure 

competitive emanate dagli Spoke di natura pubblica, nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui 

concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali applicabili, per il 

reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato, per la concessione a soggetti esterni al 

Partenariato esteso di finanziamenti per attività di ricerca e per l’acquisto di forniture, beni e servizi 

necessari alla sua attuazione;  

  



   

 

 
 

 

CONSIDERATO 

• che l’Università degli Studi di Genova in qualità di Leader dello Spoke 4 del progetto NEST – CUP 

D33C22001330002, con D.R. n° 366 del 24/01/2024, ha proceduto alla pubblicazione di un bando a 

cascata, avviso per la concessione di finanziamenti per attività di ricerca fondamentale rivolto agli 

organismi di ricerca, per un valore complessivo di € 1.540.000; 

• che in tale avviso è previsto che la valutazione di merito tecnico scientifico dei progetti pervenuti sia 

affidata ad una commissione di soggetti indipendenti, esterni al Partenariato, ed esperti dell’Area 

tematica dello Spoke e che si rende pertanto necessario costituire un Albo di esperti esterni al fine di 

disporre di professionalità idonee per la valutazione di merito delle proposte progettuali definite sopra; 

• che è altresì necessario determinare i compensi dei valutatori esterni indipendenti cui affidare la 

valutazione dei progetti di ricerca pervenuti in risposta al sopra indicato avviso ed ai successivi che 

saranno eventualmente pubblicati nell’ambito del programma NEST, considerando la specificità 

dell’incarico conferito, nonché la complessità della valutazione 

 

DECRETA 

Art. 1 l’emanazione dell’avviso di manifestazione di interesse per la costituzione di un Albo di esperti 

indipendenti a supporto della valutazione di merito dei progetti PNRR presentati sui bandi a 

cascata del progetto NEST – “Extended Partnership Network 4 Energy Sustainable Transition” di 

cui all’Allegato 1. 

Art. 2 di stabilire per ogni valutatore esterno un compenso lordo omnicomprensivo pari a 150,00€ per 

ogni progetto valutato fino ad un compenso lordo omnicomprensivo massimo di 3.500 euro.  

Art. 3 Il documento informatico originale sottoscritto con firma digitale è conservato presso l’Area 

Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione. 

 

 

 

       IL RETTORE 
  Prof. Federico DELFINO 

      (documento firmato digitalmente) 

 

 


		2024-02-28T15:01:42+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




